
ÚZKOST
Co říká Bible o lidských emocích?



STRUKTURA SETKÁNÍ:

I. Biologický popis úzkosti

II. Psychologický popis úzkosti

III. Výskyt tématu v Bibli

IV. Úzkostný Bůh?

V. Úzkostný  člověk

VI. Otázky / úkoly



BIOLOGICKÝ KONCEPT ÚZKOSTI

SYMPATIKUS PARASYMPTIKUS
• Zesílení
• Aktivizace
• Více krve do svalů 
• Zvýšený tep 
• Boj / útěk

• Uvolnění
• Snížení napětí
• Více krve do 

trávícího ústrojí
• Snížení tepu
• Sexuální vzrušení



STRUKTURA SETKÁNÍ:

I. Biologický popis úzkosti

II. Psychologický popis úzkosti

III. Výskyt tématu v Bibli

IV. Úzkostný Bůh?

V. Úzkostný  člověk

VI. Otázky / úkoly



ROZDÍL MEZI STRACHEM A ÚZKOSTÍ

STRACH ÚZKOST

• Objekt v přítomnosti
• Konkrétní objekt
• Př.: zkouška, chlap s pistolí

• Objekt v budoucnosti
• Nejasný důvod
• Př.: nevím kam dál v životě



PSYCHOLOGICKÝ POPIS ÚZKOSTI

MOŽNÉ NEBEZPEČÍ

KOMPAS

ÚTĚK/ BOJ

TLAČÍTKO
CO POVAŽUJI ZA 

OHROŽUJÍCÍ

OKNO

VYHÝBAT SE NEBEZPEČÍ

UČENÍ

DEJ SI POZOR

KOMUNIKACE

MINULÁ OHROŽENÍ

PAMĚŤ

PŘEDÁVÁ SE

PŘEDÁVÁNÍ
SEZNAMOVÁNÍ SE S 

NEBEZPEČÍMI

VÝVOJ



DRUHY ÚZKOSTI

NEUROTICKÁ
PŘIMĚŘENÁ

MÍRNÁ
INTENZIVNÍ

DLOUHODOBÁ
NÁRAZOVÁ



ÚZKOSTNÉ PORUCHY

• Panická porucha
• Posttraumatická stresová porucha
• Generalizovaná úzkostná porucha
• Obsedantně kompulzivní porucha



STRUKTURA SETKÁNÍ:

I. Biologický popis úzkosti

II. Psychologický popis úzkosti

III. Výskyt tématu v Bibli

IV. Úzkostný Bůh?

V. Úzkostný  člověk

VI. Otázky / úkoly



ÚZKOST V BIBLI

ÚZKOST

STAROSTI

STARAT 
SE / 

PEČOVAT
OBAVY

0 5 10 15 20 25 30 35

obavy

úzkost

starost



STRUKTURA SETKÁNÍ:

I. Biologický popis úzkosti

II. Psychologický popis úzkosti

III. Výskyt tématu v Bibli

IV. Úzkostný Bůh?

V. Úzkostný  člověk

VI. Otázky / úkoly



JEŽÍŠOVA ÚZKOST

Vzal s sebou Petra a oba syny Zebedeovy; tu na něho padl zármutek a úzkost. 
(Mt 26:37)

Pak vzal s sebou Petra, Jakuba a Jana. Přepadla ho hrůza a úzkost. 
(Mk 14:33)

Křtem mám být pokřtěn, a jak je mi úzko, dokud se nedokoná! 
(Lk 12:50)

"Nyní je má duše sevřena úzkostí. Mám snad říci: Otče, zachraň mě od této 
hodiny? Vždyť pro tuto hodinu jsem přišel. 

(Jn 12:27)



JEŽÍŠOVA ÚZKOST

Židům 4:14 Protože máme mocného velekněze, který vstoupil až před
Boží tvář, Ježíše, Syna Božího, držme se toho, co vyznáváme. 15 Nemáme
přece velekněze, který není schopen mít soucit s našimi slabostmi; vždyť
na sobě zakusil všechna pokušení jako my, ale nedopustil se hříchu. 16
Přistupme tedy směle k trůnu milosti, abychom došli milosrdenství a
nalezli milost a pomoc v pravý čas.



STRUKTURA SETKÁNÍ:

I. Biologický popis úzkosti

II. Psychologický popis úzkosti

III. Výskyt tématu v Bibli

IV. Úzkostný Bůh?

V. Úzkostný  člověk

VI. Otázky / úkoly



ÚZKOSTNÝ ČLOVĚK

Projevy 
úzkosti

Co vede k 
úzkosti? 

K čemu vede 
úzkost?

Jak úzkost 
přemáhat?

Konkrétní 
příklad

Shrnutí



PROJEVY ÚZKOSTI

• Křeče - Izajáš 21:3 Proto jsou má bedra plná smrtelných 
úzkostí, křeče se mne zmocnily jako rodičky. Jsem zkrušen 
tím, co slyším, hrozím se toho, co vidím.

• Ochablé ruce - Jeremjáš 6:24 Jen jsme o něm zaslechli 
zprávu, ochably nám ruce, zachvátila nás úzkost a bolestné 
křeče jako rodičku.

• Bledé tváře, třes - Nahum 2:11 Vše pusté! Zpustlé! 
Zpustošené! Ztratili odvahu, kolena se třesou. Smrtelná 
úzkost zachvátila veškerá bedra, tváře všech zbledly.



CO VZBUZUJE V ČLOVĚKU ÚZKOST?

ODKAZ ZDROJ ÚZKOSTI/STAROSTI

Lukáš 12:22 Živobytí, zabezpečení, jídlo, pití, oblečení

Lukáš 2:48 Starost o bezpečí blízkého (dítěte)

Římanům 2:9 Boží trest

2. Sam 24:14 O život, o důsledky hříchu, výběr

Jozue 22:24 Víra dalších generací

1. Kor 7:32-35 Starosti o partnera o rodinu

2. Kor 11:28 Starost o církve (o křesťanstvo)

Lukáš 12:11 Starost o to co budu říkat když budu obhajovat Boha



K ČEMU ÚZKOST VEDE? 

• Je to jedna z věcí, která brání přijetí Božího slova do života
– Mt 13:22 U koho bylo zaseto do trní, to je ten, kdo slyší 
slovo, ale časné starosti (úzkosti) a vábivost majetku slovo 
udusí a zůstane bez úrody. 

• Odvádí naši pozornost od toho, co je důležité – Lk 21:34 
Mějte se na pozoru, aby vaše srdce nebyla zatížena 
nestřídmostí, opilstvím a starostmi o živobytí a aby vás onen 
den nepřekvapil jako past. 



KONKRÉTNÍ PŘÍKLAD – MT 6:25-34



JAK ÚZKOST PŘEMÁHAT?

• Vkládat starost na Boha - 1 Petrův 5:7 Všechnu 'svou starost 
vložte na něj', neboť mu na vás záleží.

• Úzkost se dá překonat dobrým, vhodným slovem, – Př
12:25 Obavy lidské srdce tíží, ale dobré slovo vrací radost.

• Věřit Bohu - Jan 14:1 "Vaše srdce ať se nechvěje úzkostí! 
Věříte v Boha, věřte i ve mne.

• Modlitba - Filipským 4:6 Netrapte se žádnou starostí, ale v 
každé modlitbě a prosbě děkujte a předkládejte své žádosti 
Bohu.

• Bůh překonává úzkost - 1 Samuelova 10:19 Vy však dnes 
zavrhujete svého Boha, který vás zachraňoval ze všech 
vašich strastí a úzkostí. 



SHRNUTÍ

SMRT
CO BUDU JÍST, PÍT, OBLÉKAT SI

CO SI DRUZÍ ŘEKNOU

CO MOJE DĚTI

HLEDEJTE NEJPRVE BOŽÍ KRÁLOVSTVÍ
SVÉ STAROSTI SVĚŘTE BOHU

VAŠE DUŠE AŤ SE NECHVĚJE ÚZKOST
VĚŘÍTE V BOHA, VĚŘTE I VE MNE

ZE
M

N
EB

E

ČAS



STRUKTURA SETKÁNÍ:

I. Biologický popis úzkosti

II. Psychologický popis úzkosti

III. Výskyt tématu v Bibli

IV. Úzkostný Bůh?

V. Úzkostný  člověk

VI. Otázky / úkoly



OTÁZKY / ÚKOLY

• Jaké pocity ve mně vyvolává nejistota budoucnosti? 

• Jak konkrétně odevzdat věci do Božích rukou? 




